
 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

 
Assessorato Territorio e Ambiente  
Commissione Tecnica Specialistica 
per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale legge regionale n. 9 del 2015, art. 91 
 

 
Commissione Tecnica Specialistica – CP1981 - PA_022_RIF0011 - “Collettamento dei reflui dei comuni di Terrasini e 
Cinisi e dell'abitato a ovest di Villagrazia di Carini all'impianto consortile di Carini, potenziamento dell'impianto e 
ripristino del sistema di allontanamento a mare” (PA) – CUP: J29B19000000006 

pag. 1 a 146 

Codice Procedura: 1981 

Classifica: PA_022_RIF0011 

Proponente:  Commissario Straordinario Unico per la depurazione per il coordinamento e la realizzazione 
[...]
 EUAP 0876: Riserva naturale regionale Grotta dei Puntali; 
 EUAP 1122: Riserva naturale integrata Grotta di Carburangeli; 
 EUAP 1133: Riserva naturale orientata Isola delle Femmine; 
 EUAP 0555: Area naturale marina protetta Capo Gallo – Isola delle Femmine 

Zone umide di importanza nazionale 

…omissis… nessuna di queste risulta interessare l’area di progetto. 

Aree IBA 

RILEVATO dal geoportale SITR della Regione Siciliana che l’area di progetto ricade parzialmente all’interno 
dell’area IBA 155 ”Monte Pecoraro e Pizzo Cirina”; 

Rischio bellico 

CONSIDERATO che, nell’elaborato “Relazione di indagine propedeutica alla valutazione del rischio 
bellico”, in merito al rischio derivante dal possibile rinvenimento di ordigni bellici inesplosi, nell’ambito dei 
cantieri temporanei e mobili nel caso di realizzazione di scavi o opere di sistemazione del terreno, il Proponente 
afferma che da una prima ricerca ed analisi storiografica effettuata, pur non riscontrando nella zona 
interessata dai lavori di progetto, avvenimenti o fatti bellici tali, da indicare con certezza un possibile rischio 
di rinvenimento di ordigni bellici inesplosi, non è neppure possibile escluderlo in modo prioritario.  

CONSIDERATO e VALUTATO che, in merito al rischio derivante dal possibile rinvenimento di ordigni 
bellici inesplosi, ai sensi della Legge n. 177 del 01/10/2012, il proponente ritiene opportuno prima di procedere 



 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

 
Assessorato Territorio e Ambiente  
Commissione Tecnica Specialistica 
per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale legge regionale n. 9 del 2015, art. 91 
 

 
Commissione Tecnica Specialistica – CP1981 - PA_022_RIF0011 - “Collettamento dei reflui dei comuni di Terrasini e 
Cinisi e dell'abitato a ovest di Villagrazia di Carini all'impianto consortile di Carini, potenziamento dell'impianto e 
ripristino del sistema di allontanamento a mare” (PA) – CUP: J29B19000000006 

pag. 66 a 146 

all’esecuzione di sondaggi, opere di scavo, o di trivellazione, addivenire ad una verifica dei terreni che saranno 
oggetto d’intervento per meglio definire il rischio bellico residuale, incaricando un'impresa specializzata BCM, 
in possesso di specifici requisiti, che dovrà svolgere una adeguata e puntuale analisi storiografica e 
documentale …omissis... Qualora quindi si rendesse necessario procedere alla bonifica, il personale del 
Ministero della Difesa, dopo le opportune verifiche del carteggio rilascerà un parere di vincolante in merito 
alle attività BCM da eseguire in cantiere, sulla base del quale al termine si redigerà un Attestato di avvenuta 
bonifica bellica. 

QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 
CONSIDERATO che il proponente nella scheda di Sintesi afferma che Il progetto interessa i territori 
comunali di Terrasini, Cinisi e Carini, in quanto esso prevede la realizzazione di una nuova condotta di 
raccolta delle acque reflue dei 3 Comuni (oltre all’espansione della rete di drenaggio presso Villagrazia di 
Carini), le quali verranno convogliate all’esistente depuratore di Carini, nei confronti del quale sono previsti 
lavori di ampliamento. Tale progetto si configura come necessario ai fini di risolvere l’infrazione europea 
degli agglomerati di Terrasini, Cinisi e Carini. 

CONSIDERATO che nello SIA Quadro progettuale il proponente afferma che: 

STATO ATTUALE  
Rete fognaria di Terrasini 
La rete fognaria del centro urbano è di tipo misto e il punto terminale è costituito da un impianto di trattamento 
di primo livello ubicato sul Lungomare Peppino Impastato presso la località Praiola. All’impianto di primo 
livello di località Praiola confluiscono a gravità i reflui urbani provenienti dai due sollevamenti in serie 
collocati in area portuale ed i contributi a gravità dalle vie del centro urbano di Terrasini che si immettono sul 
Lungomare Peppino Impastato. In uno dei pozzetti di arrivo, ubicati nel piazzale antistante l’impianto di 
località Praiola, è previsto un sistema di troppopieno con scarico sotto-costa sugli scogli. L’impianto di primo 
livello esistente è costituito da un sistema di grigliatura e dissabbiatura, con scarico a mare tramite condotta 
sottomarina. 
Riguardo al Sollevamento Capitaneria, a monte dell’impianto è presente un pozzetto dotato di troppo pieno 
con scarico sottocosta nelle vicinanze della Capitaneria di Porto. 
Al Sollevamento Porto confluiscono le portate provenienti da varie tubazioni afferenti al pozzetto fuori terra 
situato a monte dell’impianto, e dalla condotta in pressione proveniente dal sollevamento della Capitaneria di 
Porto. Le acque reflue in arrivo subiscono un trattamento primario di grigliatura e dissabbiatura e vengono 
quindi inviate al sollevamento, che attualmente recapita nel collettore a monte, afferente all’impianto di primo 
livello di località Praiola. 
Rete fognaria di Cinisi 
La fognatura mista del centro urbano di Cinisi confluisce in un collettore fognario principale che recapita in 
una vasca da cui due tubazioni più recenti, del diametro di 800 mm, prendono in carico l’intera portata per 
recapitarla all’impianto di depurazione esistente, ubicato in contrada “Molinazzo” a ridosso dell’area 
dell’aeroporto “Falcone-Borsellino”. L’impianto attuale comprende il solo trattamento primario dei reflui civili 
e dei liquami, pretrattati, provenienti dalle strutture aeroportuali. A valle del pozzetto di testa, da cui avviene 
l’immisione dei liquami in impianto, troviamo la grigliatura e la dissabbiatura, per poi arrivare alla vasca di 
sedimentazione primaria. Le acque chiarificate vengono quindi convogliate, tramite una condotta di 600 mm 
di diametro, alla vasca di accumulo dove avviene la clorazione. Lo scarico che dovrebbe avvenire nel Golfo 
di Castellammare attraverso la condotta di allontanamento esistente sottostante il sedime aeroportuale di fatto 
avviene sotto-costa. Uno scarico di troppo pieno prosegue sotto il sedime dell’area portuale fino a confluire 



 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

 
Assessorato Territorio e Ambiente  
Commissione Tecnica Specialistica 
per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale legge regionale n. 9 del 2015, art. 91 
 

 
Commissione Tecnica Specialistica – CP1981 - PA_022_RIF0011 - “Collettamento dei reflui dei comuni di Terrasini e 
Cinisi e dell'abitato a ovest di Villagrazia di Carini all'impianto consortile di Carini, potenziamento dell'impianto e 
ripristino del sistema di allontanamento a mare” (PA) – CUP: J29B19000000006 

pag. 67 a 146 

alla condotta di scarico a mare delle acque reflue trattate. Si segnala inoltre la presenza di una condotta dedicata 
al collettamento delle acque bianche che scarica a mare.  
Rete fognaria di Carini 
Il comune di Carini è soggetto agli obblighi di cui agli articoli 3 e 4 della direttiva 91/271 e le autorità italiane 
hanno dichiarato che solamente il 72% dei reflui prodotti recapita nella rete fognaria. Il comune viola l’articolo 
3 della suddetta direttiva. Poiché una parte del carico generato non è collettata, non è di conseguenza soggettata 
a trattamento secondario, risultando pertanto in violazione dell’articolo 4 della direttiva 91/271. Le zone ad 
Ovest di Villagrazia di Carini (Torre Muzza e Costa Verde), caratterizzate da  intensa edificazione risultano 
prive di copertura fognaria altresì prevista nel PARF del suddetto comune. 
Impianto di depurazione consortile di Carini 
L’impianto di depurazione di Carini, di Proprietà dell’ASI di Carini e amministrato dall’IRSAP, è stato 
realizzato per trattare i reflui urbani provenienti dai Comuni di Carini, Isola delle Femmine, Capaci e Torretta. 
E’ presente inoltre una linea industriale, distinta da quella di cui sopra, a servizio dei reflui provenienti dall’area 
di sviluppo industriale di Carini, in una specifica linea di trattamento che non è mai stata attiva perché non 
sono pervenuti reflui.  
La configurazione della linea civile del sistema di trattamento di Carini è quella di un impianto convenzionale 
a fanghi attivi completo di: 
- Pretrattamenti comprendenti grigliatura grossolana e fine, dissabbiatura- disoleatura (n.2 linee); 
- Sedimentazione primaria (n.3 linee); 
- Trattamento biologico per la rimozione del carbonio e dell’azoto (n.3 linee) mediante processo di pre-
denitrificazione e nitrificazione; 
- Sedimentazione secondaria (n.3 linee); 
- Disinfezione mediante clorazione (n.1 linea); 
- Ispessimento statico (n.1 linea); 
- Digestione anaerobica dei fanghi misti (n.2 linee);  
- Disidratazione fanghi mediante centrifughe. 
La linea civile è stata dimensionata per circa 115.000 A.E., relativi al periodo estivo, con una portata media 
trattata pari a circa 266 l/s (958 m3/h) e massima rispettivamente pari a 473 l/s (1.700 m3/h) per i pretrattamenti 
e i sedimentatori primari e pari a 375 l/s (1.350 m3/h) per i trattamenti successivi. La linea liquami, comprende, 
a valle della disinfezione, una specifica linea di trattamento di affinamento (recupero) dei reflui a fini del riuso 
in agricoltura. Questa parte d’impianto, realizzata successivamente rispetto alle unità di trattamento 
convenzionali, comprende una unità di chiariflocculazione accelerata, n. 4 linee di filtrazione su filtri a dischi 
con tela filtrante, disinfezione con raggi UV in canale e un secondo stadio di disinfezione con agenti chimici 
ossidanti. L’IRSAP ha realizzato anche un impianto di sollevamento con relativa condotta premente per 
convogliare i liquami affinati in una vasca di carico di un esistente comprensorio irriguo nel territorio di Carini. 
Tuttavia, il riuso in agricoltura non è mai stato autorizzato dall’Autorità competente. 
La configurazione della linea industriale, mai entrata in funzione, del sistema di trattamento di Carini è la 
seguente: 
- Pretrattamenti comprendenti grigliatura grossolana e fine, dissabbiatura- disoleatura tipo Pista (n.1 linea); 
- Vasca di accumulo e equalizzazione (n.1 linea) 
- Miscelazione e flocculazione (n.2 linee); 
- Sedimentazione primaria (n.1 linea); 
- Ossidazione (n.2 linee); 
- Sedimentazione secondaria (n.1 linea) 
- Ispessimento statico (n.1 linea); 
- Disidratazione fanghi mediante centrifughe. 
L’impianto nella sua interezza è stato realizzato entro un’ampia depressione ottenuta abbassando di circa 10 
m il piano di campagna. Pertanto esso non risulta visibile dalle aree circostanti. Inoltre, l’area è assai ampia 



 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

 
Assessorato Territorio e Ambiente  
Commissione Tecnica Specialistica 
per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale legge regionale n. 9 del 2015, art. 91 
 

 
Commissione Tecnica Specialistica – CP1981 - PA_022_RIF0011 - “Collettamento dei reflui dei comuni di Terrasini e 
Cinisi e dell'abitato a ovest di Villagrazia di Carini all'impianto consortile di Carini, potenziamento dell'impianto e 
ripristino del sistema di allontanamento a mare” (PA) – CUP: J29B19000000006 

pag. 68 a 146 

(oltre 20.000 m2). Le condizioni della viabilità interna e della recinzione perimetrale sono buone e l’impianto 
è ben mascherato da una barriera vegetale di sufficiente altezza e spessore lungo il perimetro, in particolare 
lungo il lato a confine con l’Autostrada A29. 
Scarico a mare 
Lo scarico dell'effluente trattato dovrebbe avvenire mediante sollevamento e i reflui dovrebbero essere 
immessi in un impianto di scarico sottomarino composto da due condotte parallele in Pead DN 630 mm, che 
si sviluppano lungo il fondale marino per una lunghezza complessiva pari a circa 2.780 m. I diffusori terminali 
di entrambe le condotte, costituiti da tubazioni in Pead del DN 400 mm di lunghezza pari a 60 m e dotati di 
luci di efflusso con tronchetti di tubo DN 100 mm, erano stati posti alla batimetrica -43,00 m s.l.m.; Sulla 
scorta delle campagne di indagini svolte nel corso degli anni, e in particolare di quella effettuata nell’anno 
2020 si è riscontrato che le condotte sottomarine risultano estremamente danneggiate nel tratto ispezionabile, 
non identificabili per i primi 308 m, per un lungo tratto (in presenza di scogliera protettiva) risulta impossibile 
verificarne lo stato attuale e subiscono ancora danneggiamenti, pertanto attualmente lo scarico dell'effluente 
depurato avviene, si presume, sotto-costa. In virtù di quanto sopra e in difformità al D.I.P., nel presente 
progetto è stato previsto il completo rifacimento della condotta di allontanamento a mare, compreso il 
sollevamento, con un nuovo tracciato che si discosta da quello delle condotte esistenti per evitare interferenze 
con la prateria di posidonia. Si è inoltre appurato che anche il tratto a terra delle condotte di scarico a mare 
risulta danneggiato e non più utilizzabile. 
Nello stato attuale tutte le reti fognarie in arrivo al depuratore convergono su un pozzetto esistente munito di 
paratoia di intercettazione, il quale è situato al di sopra del muro di contenimento perimetrale in corrispondenza 
dei pretrattamenti. La paratoia viene attivata solamente per effettuare il bypass dell’impianto e conferire, 
tramite una tubazione dedicata, il refluo all’esistente manufatto di “scarico a mare” dal quale il liquame viene, 
ad oggi, riversato nel fosso Ciachea; la condotta di scarico a mare è infatti fuori servizio.  
Limiti allo scarico 
L’ultima autorizzazione allo scarico dell’impianto consortile di Carini, attualmente in attesa di rinnovo, è 
stata rilasciata dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti con il D.D.G. n. 
287 del 15/03/2011. L’autorizzazione allo scarico è vincolata e subordinata al rispetto dei limiti di 
accettabilità indicati di seguito: 
Linea Civile: 
- Tab. 1 dell’Allegato 5 della parte terza del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. per i parametri BOD5, COD e SST; 
in ogni caso la percentuale di abbattimento non deve essere inferiore al 80% per BOD5, 75% per il COD e 
90% per i SST; 
- Tab. 3 dell’Allegato 5 della parte terza del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. per i rimanenti parametri; 
- il limite massimo relativo al parametro “Escherichia coli” non deve superare il valore di 5.000 UFC/100ml 
Linea industriale: 
- Tab. 3 dell’Allegato 5 della parte terza del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. per i rimanenti parametri; 
- il limite massimo relativo al parametro “Escherichia coli” non deve superare il valore di 5.000 UFC/100ml 
Nell’eventualità che la linea industriale tratti anche “acque reflue di natura civile” i reflui depurati dovranno 
rispettare i limiti più restrittivi delle Tabb. 1 e 3 dell’Allegato 5 della parte terza del D.Lgs 152/2006 e 
ss.mm.ii.. 

CONFIGURAZIONE DI PROGETTO 
Dorsale fognaria 
La dorsale fognaria raccoglierà i reflui dei Comuni di Terrasini, Cinisi e parte dell’abitato situato ad Ovest di 
Villagrazia di Carini, recapitandoli all’impianto esistente (da ampliare e adeguare) di Carini. La suddetta 
dorsale si estenderà per circa 17.8 km, dove saranno previsti in alternanza tratti a gravità e tratti in pressione.  
Lungo la dorsale fognaria si prevede la realizzazione delle seguenti opere: 

a) Adeguamento pozzetto di arrivo e scolmo in località Praiola in Comune di Terrasini; 
b) Adeguamento impianto di pretrattamento e sollevamento in area portuale a Terrasini; 



 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

 
Assessorato Territorio e Ambiente  
Commissione Tecnica Specialistica 
per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale legge regionale n. 9 del 2015, art. 91 
 

 
Commissione Tecnica Specialistica – CP1981 - PA_022_RIF0011 - “Collettamento dei reflui dei comuni di Terrasini e 
Cinisi e dell'abitato a ovest di Villagrazia di Carini all'impianto consortile di Carini, potenziamento dell'impianto e 
ripristino del sistema di allontanamento a mare” (PA) – CUP: J29B19000000006 

pag. 69 a 146 

c) Riconversione del depuratore di Cinisi ad impianto di scolmo e sollevamento; 
d) Sollevamenti lungo la dorsale: “N” e “G” in Comune di Cinisi ed “I” in Comune di Carini. 

E’ inoltre prevista la realizzazione di collettori principali e secondari per il collettamento delle acque nere 